3.1. La gran pregunta aparece en Gayo 2.79:²⁵ se discute quién sería el propietario de la cosa resultante en el caso de que una persona elaborase una *nova species* con materia perteneciente a otra persona.

24. FIRA², 123, *Gai Institutionum* 3. 103, *Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei, cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur, in quantum valeat stipulatio. nostri praeceptores putant in universum valere, et proinde ei soli, qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset. sed diversae scholae auctores dimidium ei deberi existimant; pro altera vero parte inutilem esse stipulationem.*

25. FIRA², 61, *Gai Institutionum* 2.79: *In aliis quoque speciebus naturalis ratio requiritur.*

El caso aquí, dice Gayo, es de razón natural: si con uvas, aceitunas o espigas ajenas se elabora vino, aceite o harina (o si se hace una vasija con oro o plata ajenos, o una nave, un armario o un banco con tablas ajena, o un vestido con lana ajena, o una emulsión de vino con miel ajena, o un emplasto o colirio con medicinas ajenas) ¿de quién sería la cosa fabricada? Según Gayo, unos autores, atendiendo a la materia y a la sustancia, consideran propietario de la nueva especie al dueño de la materia, y esta opinión la habrían seguido también Sabino y Casio. Los autores de la escuela contraria, en cambio, habrían afirmado que era propietario el que elaboró la nueva especie, pero que el propietario de la materia tenía la *actio furti* frente al que la roba, y le compete asimismo la *condictio*, porque, extinguidas las cosas no pueden reivindicarse, pero pueden reclamarse mediante *condictio* frente a los ladrones y a otros poseedores.

Había, pues, dos posiciones enfrentadas: para unos la propiedad era del dueño de la materia (tesis), y para otros, del que la elaboró (antítesis).

La controversia aparece tratada también en otro pasaje atribuido a Gayo (*Gai. 2 rer. cott*, contenido en D. 41.1.7.7),²⁶ donde expone otros argumentos que aducen las respectivas escuelas, enfrentadas en este punto. Próculo y Nerva afirmaban que era del especificador la nueva especie, porque esta no había

proinde si ex uvis aut olivis aut spicis meis vinum aut oleum aut frumentum feceris, quaeritur utrum meum sit id vinum aut oleum aut frumentum an tuum. item si ex auro aut argento meo vas aliquod feceris vel ex tabulis meis navem aut armarium aut subsellium fabricaveris, item si ex lana mea vestimentum feceris vel si ex vino et melle meo mulsum feceris sive ex medicamentis meis emplastrum vel collyrium feceris, quaeritur, utrum tuum sit id quod ex meo feceris, an meum. quidam materiam et substantiam spectandam esse putant, id est ut cuius materia sit, illius et res, quae facta sit, videatur esse; idque maxime placuit Sabino et Cassio; alii vero eius rem esse putant, qui fecerit; idque maxime diversae scholae auctoribus visum est; sed eum quoque cuius materia et substantia fuerit, furti adversus eum, qui subripuerit, habere actionem; nec minus adversus eundem conditionem ei competere, quia extinctae res, licet vindicari non possint, condici tamen furibus et quibusdam aliis possessoribus possunt.

26. D. 41.1.7.7. *Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit: veluti si ex auro vel argento vel aere vas aliquod fecero, vel ex tabulis tuis navem aut armarium aut subsellia fecero, vel ex lana tua vestimentum, vel ex vino et melle tuo mulsum, vel ex medicamentis tuis emplastrum aut collyrium, vel ex uvis aut olivis aut spicis tuis vinum vel oleum vel frumentum. est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit*

sido antes de nadie (era una *res nullius*). En cambio, Sabino y Casio opinaban que, conforme al derecho natural, la nueva especie era del dueño de la materia, porque sin la materia no se podría hacer ninguna cosa nueva. De nuevo, pues, las dos opiniones encontradas (tesis y antítesis), ambas con argumentos perfectamente defendibles. Pero además añade Gayo aquí la descripción de lo que llama una decisión intermedia (*media sententia*). Por un lado unos opinaban que, si la especie podía revertir en la materia, sería más verdadero lo que opinaban Sabino y Casio; en cambio, si la especie no podía revertir en la materia, sería más verdadera la opinión de Nerva y Próculo.

Esta solución que Gayo llama intermedia no es más que un punto en común que podían compartir las escuelas. No es propiamente una posición sintética entre tesis y antítesis, sino que se describe un caso concreto en que la controversia ni siquiera se podía suscitar, estando las dos posiciones de acuerdo en ese punto. Conforme a la pura lógica, si se puede volver la materia, de forma reconocible, al estado anterior, se debe reconocer que es el dueño de esta su propietario. Esto sucedía también en el caso que podría ser más dudoso, y que describe Gayo en el último inciso de este pasaje: el que trilló las espigas no hace una nueva especie, sino descubre la especie que ya existe, y por eso no se puede dudar (*non debere dubitari*) que la propiedad es del dueño de las espigas. Esta solución “intermedia” no resuelve el enfrentamiento dialéctico, sino que se refiere al único caso en que este no tenía lugar.

Más adelante es Justiniano en I. 2.1.25 quien alude a la discusión entre las escuelas de juristas de un modo algo menos extenso que Gayo, aunque con los mismos ejemplos (uvas, aceitunas, espigas convertidos en vino, aceite o trigo...). Justiniano solamente menciona la controversia entre las escuelas de juristas para explicar que se llegó a una solución intermedia, que ya nos había descrito Gayo: si el objeto nuevo podía ser reducido a la materia, sería del dueño de la materia (p. ej. un vaso fundido podría convertirse en una masa informe de bronce), y si no puede reducirse, sería del que lo elaboró.